
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00876 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/00876 
 Del: 31/01/2020 
 Esecutivo da: 31/01/2020 
 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Servizio Eventi, Manifestazioni 
Cittadine e Cerimoniale 

 
 
 
OGGETTO:  
Pubblicazione di offerta di sponsorizzazione tecnica presentata all’amministrazione comunale 
avente ad oggetto una installazione a tema "San Valentino" da apporre nel cortile di Palazzo 
Vecchio ed un set fotografico professionale ad uso dei partecipanti all’evento "Nozze d’oro" nel 
Salone dei Cinquecento -  Approvazione di avviso pubblico  per la presentazione di eofferte di 
sponsorizzazione tecnica aventi ad oggetto servizi della medesima tipologia. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

Visti: 
- l’art. 43 della L. 449/1997; 
- l’art. 119 del d.lgs. 267/2000; 
- l’art. 19 del d.lgs. 50/2016; 
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, art. 18, ai sensi del 
quale, nel quadro delle normative sopra citate, “1. Le sponsorizzazioni rappresentano strumenti tramite i 
quali il Comune acquisisce da soggetti terzi risorse finanziarie e/o strumentali finalizzate al miglioramento 
della qualità dei servizi prestati alla collettività, alla valorizzazione e tutela del patrimonio artistico culturale, 
nonché alla realizzazione di progetti e all’erogazione di servizi anche a carattere innovativo–sperimentale. 2. 
Le iniziative di sponsorizzazione oltre a essere dirette al perseguimento di interessi pubblici, devono 
escludere forme di conflitto di interesse tra l’attività pubblica e privata, devono essere conformi e coerenti 
con la natura istituzionale e l’immagine del Comune, devono produrre per l’Amministrazione risparmi di 
spesa o maggiori entrate anche in termini di acquisizione di beni, servizi o forniture. […] 4. 
L’Amministrazione individua le iniziative da offrire ai potenziali sponsor definendo di regola il valore di 
riferimento delle sponsorizzazioni che intende attivare in considerazione delle caratteristiche e delle 
potenzialità del progetto, dell’iniziativa e dell’intervento” […]; 5. La scelta dello sponsor da parte 
dell’Amministrazione avviene sulla base di principi di trasparenza, concorrenza, pubblicità, imparzialità 
efficacia, economicità e proporzionalità”; 6. I soggetti che intendono partecipare alle procedure di 
sponsorizzazione bandite dal Comune devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, previsti 
dalla normativa vigente per la stipula di contratti con la pubblica Amministrazione”; 
 
 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00876 

 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 con cui sono stati approvati il bilancio 
finanziario 2020, note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2020/2022, nota integrativa al bilancio e piano triennale investimenti ;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 259 del 20/05/2019 e s.m.i. con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di gestione 2019/2021; 

 
Premesso che: 
 

- ogni anno in occasione della festa degli innamorati (14 febbraio), sono ricevute dal Sindaco, 
generalmente nel Salone dei Cinquecento, le coppie residenti a Firenze che si sono sposate 50 anni 
prima; 

- si tratta di un evento istituzionale entrato ormai nella tradizione della Città di Firenze, e perciò 
incluso tra le “Manifestazioni a ricorrenza periodica di carattere istituzionale e/o appartenenti alla 
tradizione della Città” di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 209/2019;  

 
Premesso altresì che: 
 

- l’Amministrazione Comunale ha ricevuto (nota prot. n. 33768/2020) da un SOGGETTO PRIVATO, 
un’offerta di sponsorizzazione tecnica con la quale lo stesso soggetto propone l’esecuzione in favore 
dei partecipanti del suddetto evento dei seguenti servizi: 

���� fornitura (compreso trasporto) di un boule a forma cuore in tessuto pvc cristal (dimensioni 
600x420x480) e installazione dello stesso presso il cortile di Palazzo Vecchio; 

���� fornitura (compreso trasporto) e allestimento presso il Salone dei Cinquecento di un set 
fotografico professionale self service presidiato, durante l’evento, da n. 2 operatori 
fotografici e da n. 1 hostess messi a disposizione dal medesimo sponsor; 

���� stampa sul posto in numero illimitato di fotografie su carta fotografica in formato 10x15 da 
consegnare gratuitamente ai partecipanti all’evento; 

���� possibilità per i partecipanti di effettuare il download delle proprie fotografie; 
- la suddetta offerta di sponsorizzazione prevede quale controprestazione da parte 

dell’Amministrazione Comunale: 
� la possibilità da parte dello sponsor di diffondere ed utilizzare l’evento, con logo del 

Comune di Firenze, sul proprio sito web e sui propri canali social; 
� l’apposizione del logo dello sponsor sul retro delle stampe fotografiche prodotte; 

 
Dato atto che: 

- il servizio offerto nell’ambito dell’offerta di sponsorizzazione pervenuta è stato valutato dal soggetto 
proponente di un valore pari ad euro 11.300,00 (iva esclusa), somma da ritenersi congrua; 

- la congruità del valore economico delle controprestazioni sopra descritte rispetto al valore 
economico della prestazione tecnica offerta, e quindi la loro accettabilità in fase di eventuale stipula 
del contratto di sponsorizzazione, sarà oggetto di valutazione da parte del responsabile del presente 
procedimento, che potrà a tal fine avvalersi del parere di dipendenti del Comune di Firenze esperti in 
materia; resta a tal proposito ferma la facoltà dell’Amministrazione Comunale, laddove le 
controprestazioni richieste non risultino congrue nel valore o per qualsiasi motivo attuabili, di 
proporre controprestazioni alternative e diverse da quelle richieste, il cui rifiuto importerà la mancata 
accettazione dell’offerta di sponsorizzazione; 

 
Atteso che il Servizio scrivente ha valutato che l’offerta di sponsorizzazione ricevuta contribuisca in modo 
significativo alla migliore riuscita dell’iniziativa, introducendo elementi di novità ed originalità nell’ambito 
della stessa ed un servizio certamente di interesse per i tanti cittadini che festeggiano le proprie nozze d’oro e 
che ricevono in questa occasione il riconoscimento istituzionale del Sindaco e di tutta la Città da lui 
rappresentata; 
 
Precisato che l’utilizzo delle immagini dell’evento da parte dello sponsor: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00876 

 

- dovrà in ogni caso essere effettuato nel rispetto delle norme vigenti in materia di privacy e che la 
responsabilità di eventuali violazioni in tal senso restano nell’esclusiva responsabilità dello sponsor 
stesso; 

- dovrà essere effettuato in modo da non integrare pubblicazione di immagini che riproducano quali 
soggetti principali delle stesse beni artistici del patrimonio comunale, e/o l’associazione di tali beni 
al marchi o ai prodotti/servizi dello sponsor; in tal caso l’utilizzo di dette immagini dovrà essere 
specificatamente autorizzato dall’Amministrazione Comunale secondo le condizioni stabilite dalla 
vigente disciplina per la concessione dei diritti di riproduzione di cui alla deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 1060/198 del 1994; 

Ritenuto in ogni caso opportuno - in ossequio ai principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento - 
verificare, attraverso un procedimento di evidenza pubblica, se sussistano altri soggetti interessati ad offrire 
all’Amministrazione Comunale, in qualità di sponsor tecnico, servizi della medesima tipologia rispetto a 
quelli di cui all’offerta sopra descritta, ed in particolare aventi le seguenti finalità: 
 

- offrire ai partecipanti all’evento la possibilità di usufruire in loco (Salone dei Cinquecento) di un set 
fotografico professionale self service supportato da operatori fotografici e hostess per l’accoglienza; 

- assicurare ai partecipanti all’evento la stampa e la distribuzione illimitata di fotografie sul posto, 
nonché la possibilità di download dei files delle proprie fotografie; 

- arredare il cortile di Palazzo Vecchio in tema “San Valentino” con una (1) installazione che possa 
anche costituire scenografia per fotografie liberamente autoprodotte dalle coppie festeggiate in 
Palazzo, così come da altri cittadini e turisti; 

 
Ritenuto, per le finalità di cui sopra,di  approvare e pubblicare un Avviso pubblico di selezione comparativa 
tra proposte di sponsorizzazione tecnica che abbiano ad oggetto quale prestazione offerta i servizi sopra 
descritti; 
 
Ritenuto pertanto di approvare lo schema di avviso pubblico, allegato sub lett. A (con relativo modello di 
domanda allegato) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale e di disporne la pubblicazione 
sulla Rete Civica (Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti – Profilo del Committente) e 
sull’Albo Pretorio on line del Comune di Firenze per almeno 7 giorni, anche in considerazione della 
prossimità dell’evento di cui trattasi; 
 
Di dare atto che l’Avviso non vincola in ogni caso l'Amministrazione comunale la quale si riserva la facoltà 
di revocare la procedura di selezione di cui al presente procedimento o a non darvi seguito anche in presenza 
di proposte idonee senza che si costituiscano diritti o pretese a qualsiasi titolo da parte dei partecipanti; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è da individuarsi nella Dirigente del Servizio Eventi, 
Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale, Carmela Valdevies, in ordine alla quale non sussistono motivi di 
conflitto di interessi; 
 
Richiamato il decreto sindacale n. 96 del 10/12/2019  con cui è stata attribuita alla Dott.ssa Carmela 
Valdevies la responsabilità del Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale; 
 
Visto l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00; 
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi di legge, e che lo stesso non comporta 
spese per il Comune di Firenze;  
 
per le motivazioni espresse in premessa, 
 
 

DETERMINA 
 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00876 

 

1) di approvare lo schema di avviso pubblico allegato sub lett. A (con relativo modello di domanda allegato) 
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
 2) di provvedere a che l’Avviso di cui sopra sia pubblicato per almeno 7 giorni sul sito istituzionale del 
Comune di Firenze sulla Rete Civica (Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti – Profilo del 
Committente) e sull’Albo Pretorio on line del Comune di Firenze; 
 
3) che l’Avviso non vincola in ogni caso l'Amministrazione comunale la quale si riserva la facoltà di 
revocare la procedura di selezione che ne è oggetto o a non darvi seguito anche in presenza di proposte 
idonee senza che si costituiscano diritti o pretese a qualsiasi titolo da parte dei partecipanti; 
 
4) di dare atto che l’utilizzo delle immagini dell’evento da parte dello sponsor che sarà eventualmente 
selezionato in ragione dell’Avviso di cui al presente atto: 

- dovrà in ogni caso essere effettuato nel rispetto delle norme vigenti in materia di privacy e che la 
responsabilità di eventuali violazioni in tal senso restano nell’esclusiva responsabilità dello sponsor 
stesso; 

- dovrà essere effettuato in modo da non integrare pubblicazione di immagini che riproducano quali 
soggetti principali delle stesse beni artistici del patrimonio comunale, e/o l’associazione di tali beni 
al marchi o ai prodotti/servizi dello sponsor; in tal caso l’utilizzo di dette immagini dovrà essere 
specificatamente autorizzato dall’Amministrazione Comunale secondo le condizioni stabilite dalla 
vigente disciplina per la concessione dei diritti di riproduzione di cui alla deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 1060/198 del 1994; 

 
5) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Carmela Valdevies, Dirigente del Servizio 
Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- AVVISO 
- MODELLO DI DOMANDA 
 
 
Firenze, lì 31/01/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Carmela Valdevies 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/00876 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


